CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMJN - Nº 007/2024

Moção de congratulações e reconhecimento à
Enfermeira Cyntia Sodré Rigoni de Lima

A Câmara Municipal de João Neiva, atendendo indicação da Vereadora Farah

Oliveira, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando o compromisso e a dedicação demonstrados pela enfermeira Cyntia

Sodré Rigoni de Lima, que, em um momento de extrema necessidade, se deslocou ao

Rio Grande do Sul para prestar assistência às regiões afetadas pelas tragédias

ocorridas em maio de 2024;

Reconhecendo o papel essencial desempenhado pela enfermeira Cyntia Sodré Rigoni

de Lima, pertencente à equipe de enfermagem do Espírito Santo (ES), que integrou à

Força Nacional (SUS) para prestar socorro e assistência à saúde da população

gaúcha;

Enfatizando a importância do trabalho de profissionais da saúde da enfermeira Cyntia

Sodré Rigoni de Lima, cuja atuação rápida e eficaz foi fundamental para mitigar os

impactos da tragédia e fornecer cuidados essenciais às vítimas;

Sua atuação, marcada por empenho, profissionalismo e solidariedade, merece o

reconhecimento desta Casa Legislativa e de toda a comunidade. A coragem e o

espírito de serviço demonstrados pela enfermeira Cyntia Sodré Rigoni de Lima são

dignos de elogios e refletem o compromisso com a saúde pública e o bem-estar dos

cidadãos.

A Câmara Municipal de João Neiva, por meio desta moção, expressa publicamente sua

profunda gratidão e reconhecimento à enfermeira Cyntia Sodré Rigoni de Lima pelo

seu valoroso serviço prestado. Sua coragem, altruísmo e competência são exemplos

inspiradores para todos os profissionais de saúde e para a sociedade como um todo.

Diante do exposto, apresentamos a presente moção de congratulações e

reconhecimento e que a mesma seja registrada e divulgada como uma merecida

homenagem à enfermeira Cyntia Sodré Rigoni de Lima, cuja dedicação e espírito de

solidariedade fizeram a diferença em um momento de grande adversidade.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 19 de agosto de 2024.

Glauber Tonon

Presidente

		2024-08-20T08:33:22-0300
	GLAUBER TONON:05580100752